
14 – São Paulo, 66 (93) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 15 de maio de 2021

58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da Comis-
são Especial de Estágio Probatório da EMEF BARÃO DE MAUÃ, 
no que tange Relatores e Servidores, em Portaria nº 393, de 
12/11/2019, publicada no DOC de 14/11/2019, pág. 47

RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na relação dos servidores em Estágio Pro-

batório e seus respectivos membros relatores:
Relator RF/VC
Camila Jebrine 793.648.6/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Renata Colaço Cesar Teixeira 850.666.3/1 02/08/2018
Relator RF/VC
Cláudia Mônica Tortorelli 792.646.4/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Glaucia Graciela Ferro Almeida 844.044.1/2 22/06/2018

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 329/2019

 6016.2019/0071418-7

PORTARIA Nº 99 DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão 
Especial de Estágio Probatório do CEI DELSON DOMINGUES 
constituída pela Portaria nº 277 de 24/10/2019, publicada no 
DOC de 30/10/2019, pág. 58

RESOLVE
Art. 1º - Excluir da comissão:

RF/VC SERVIDOR CARGO
770.964.1/1 Catarina Alves Esteves Coordenador Pedagógico

Art. 2º - Incluir na comissão:
RF/VC SERVIDOR CARGO
749.696.6/1 Tatiane da Silveira Gomes Coordenador Pedagógico

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 277/2019

6016.2019/0072906-0

PORTARIA Nº 100 DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da 
Comissão Especial de Estágio Probatório da EMEI PROF. JOSÉ 
RUBENS PERES FERNANDES, no que tange Relatores e Servido-
res, em Portaria nº 385, de 11/11/2019, publicada no DOC de 
14/11/2019, pág. 46

RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na relação dos servidores em Estágio Pro-

batório e seus respectivos membros relatores:
Relator RF/VC
Valéria Cristina Jacysyn 600.665.5/2
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Genilde Cardoso Mendonça 796.266.5/4 11/05/2017
Silvana Possato Oliva 708.280.1/2 18/11/2017

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 385/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 6016.2019/0073013-1

PORTARIA Nº 91, DE 13 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Regional de Educação Itaquera, no uso das 

atribuições conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29/19, 
de 17/10/19 e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 13.019/14 e Decreto munici-

pal nº 57.575/16;
RESOLVE:
Art. 1º A ASSOCIAÇÃO DA TERCEIRA IDADE E DAS CRIAN-

ÇAS CARENTES DO CONJUNTO JOSÉ BONIFÁCIO , CNPJ: 
05.441.097/0001-91, situado na Rua Professor João Batista 
Conti, nº 1.271 – Conjunto José Bonifácio, São Paulo - SP, fica 
DESCREDENCIADA, cancelando-se o seu Certificado de Cre-
denciamento Educacional, expedido pela SME/DRE, constante 
no SEI 6016.2019/0073013-1, considerando as disposições do 
inciso III, do art. 5º da Portaria DRE Itaquera, nº 40/17, DOC de 
19/04/2017.

Art. 2º O cancelamento do Certificado referido no artigo 
anterior comprova que a Organização não detém condições 
para a prestação de serviços de Educação Infantil.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 6016.2021/0017228-0

6016.2019/0072649-5

PORTARIA Nº 94 , DE 14/05 DE 2021
A Diretora Regional de Educação do Itaquera no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de pros-
seguir os trabalhos da Comissão Especial de Estágio Probatório 
– CEEP, constituída pela Portaria nº 195/2019, publicada no 
DOC de 01/11/2019, página 47, referente a EMEI Profª Neyl 
Gomez Martin

RESOLVE:
Art. 1º Excluir da Comissão as servidoras:

ADRIANA PATERNI CHAVES RF: 691.725.9/1 Coordenador Pedagógico
JULIANA DE CASTRO NOVAES RF: 773.967.2/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º Incluir na Comissão os servidores:
SHEILA APARECIDA NASCIMENTO RIOS RF: 744.457.5/1 Coordenador Pedagógico
IVALDO DA COSTA JUNIOR RF: 774.511.7/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 195/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 6016.2021/0047377-9

PORTARIA Nº 196, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação São Miguel, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581/18, com fundamento na Resolução CME nº 01/18, na 
Instrução Normativa SME nº 9/19 e do que consta no PA nº 
2018 – 0.109.595 - 3 expede a presente Portaria:

Art. 1º Fica autorizado, em caráter provisório, nos termos 
do inciso II do § 2º do art. 27 da Resolução CME nº 01/18, o 
funcionamento do CEI ESPAÇO FELIZ III, localizado na Rua 
Silveira Pires, nº 285, São Miguel, São Paulo, mantido por AS-
SOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DE ITAIM E PARQUE PAULIS-
TANO, CNPJ 55.871.768/0001 - 22, com a finalidade de atender 
crianças na faixa etária da Educação Infantil definida no Plano 
de Trabalho da instituição.

Art. 2º A autorização de que trata o artigo anterior, en-
contra-se na conformidade do disposto na Instrução Norma-
tiva nº 9/19 e respaldada na documentação constante do SEI 
6016.2017/0051325 - 0.

PORTARIA Nº 092, DE 14 DE MAIO DE 2021
6016.2019/0071991-0
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 193/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEI DIRETA JARDIM PANAMERICANO

RESOLVE: 
Art. 1º INCLUIR a servidora Kathleen Julia Pozzi de Almeida, 

RF 881.648-4/2, ingressante desde de 07/04/2021 na RELATO-
RIA de VIVANE GUEIROS RAMOS - RF:794.010.6/2.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação mantendo inalteradas as demais disposições cons-
tantes na Portaria nº 095/2020, DOC de 09/05/2020 – pág. 11, 
Portaria nº 334/2020, DOC de 20/11/2020 – pág. 45, e Portaria 
nº 071/2020, DOC de 30/04/2021 - pág. 12

PORTARIA Nº 093, DE 14 DE MAIO DE 2021
6016.2019/0073570-2
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 249/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no 
CEU EMEI PERA MARMELO

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na rela-

toria de PRISCILLA RAED COSTA– RF 795.667.3/1:
NOME RF/VC Data de ingresso
Fabiani Poli De Figueiredo RF: 879.543.6/1 19/03/2020
Débora Cunha De Morais 843.407.7/3 29/06/2018
Hélio Damião Soares Da Silva 884.384.8/2 08/04/2021
Lais Aparecida Gomes Da Silva 886.349.1/1 26/04/2021
Simone Delatorre 881.639.5/2 09/04/2021
Katia Regina Andre Da Silva 881.870.3/2 05/05/2021
JOICILENE BRITO SAMPAIO 787.920.2/3 17/09/2018
ROSEMEIRE ALVES DOS SANTOS 775.838.3/2 04/03/2020
SHEILA DE FREITAS 859.735.9/1 25/10/2019
SIMONE GALDINO DOS SANTOS COSTA 857.717.0/1 08/04/2019

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 249/2019, DOC de 01/11/2019 – pág. 65, Portaria 
nº 250/2020, DOC de 04/09/2020 – pág. 14, e

Portaria nº 253/2020, DOC de 05/09/2020 - pág. 21.

PORTARIA Nº 094, DE 14 DE MAIO DE 2021
6016.2019/0072836-6
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 186/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF ERNANI SILVA BRUNO

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através 

da Portaria 177/2019 de modo a EXCLUIR a servidora Cintia 
Nóbrega Nascimento Da Silva, RF: 770.549.2/1, Coordenadora 
Pedagógica e INCLUIR a servidora Marizilda Souza Mangerona, 
RF: 740.762.9/2, Coordenadora Pedagógica.

Art. 2º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na rela-
toria de SOLANGE SOL SELOFITE– RF 671.985.6/1:
NOME RF/VC Data de ingresso
Rafael Da Silva Tosetti Pejão 805.121.6/5 06/06/2018
Rogerio Dos Santos Silva 854.048.9/1 18/10/2018
Noel Da Silva Mata 846.208.9/1 01/02/2018

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 023/2020, DOC de 18/02/2020 – pág. 16 e Porta-
ria nº 193/2020, DOC de 22/10/2020 – pág. 10.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016.2018/0064578-7

PORTARIA Nº 98, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação Santo Amaro, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581/18, com fundamento na Resolução CME nº 01/18, na 
Instrução Normativa SME nº 9/19 e do que consta no processo 
2018-0.051.130-9, expede a presente Portaria:

Art.1° Fica autorizado o funcionamento em novo endereço, 
da escola Lendas e Parlendas, localizada na Rua Conde de 
Porto Alegre, nº 1884, Bairro Campo Belo, São Paulo, mantida 
por Lendas e Parlendas Educação Infantil EIRELLI – ME, CNPJ: 
25.099.105/0001-70, autorizada pela Portaria nº 181/2018, 
DOC de 26/10/18.

Art. 2º A instituição continuará a atender crianças de 4 
(quatro) meses a 5 (cinco) anos de idade.

Art. 3º Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
às demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4° O não cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria, pelo mantenedor, importará nos 
procedimentos previstos no art.36 da Resolução CME nº 01/18.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se a Portaria nº 27/21, DOC de 25/02/21

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação Santo Amaro, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581, de 17/04/18, com fundamento na Deliberação CME nº 
03/97 e Indicação CME nº 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica aprovada Alteração Regimental da escola 
Lendas e Parlendas, localizada em novo endereço na Rua 
Conde de Porto Alegre, nº 1884, Bairro Campo Belo, São Paulo, 
mantido por Lendas e Parlendas Educação Infantil EIRELLI – ME, 
CNPJ: 25.099.105/0001-70, autorizado pela Portaria nº 98 de 
14/05/2021.

Art. 2º A alteração Regimental se refere aos artigos 3º e 
4º do Regimento Escolar aprovado anteriormente pela Portaria 
182/18 DOC de 26/10/2018.

Art. 3º A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 6016.2020/0044794-3

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO 
DOC DE 14/05/2021, PÁG. 12

PORTARIA Nº 034/2021 DE 08/03/2021, que constituiu 
Comissão de Apuração Preliminar para proceder à apuração 
dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI 6016.2020/0044794-3.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2019/0069118-7

PORTARIA Nº 98 DE 14 DE MAIO DE 2021
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto nº 

 PORTARIA SME Nº 2.942, DE 14 DE MAIO DE 
2021

6016.2021/0011376-4

ALTERA A PORTARIA SME Nº 958, DE 
11/02/2021, QUE INSTITUIU NOVA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO PARA ATUAR NO ÂMBITO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. As Comissões Permanentes de Licitação – CPLs, 

instituídas pela Portaria SME nº 958 de 11 de fevereiro de 2021 
publicada no DOC de 12/02/2021, página 14, para atuar no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, ficam alteradas 
conforme segue:

I – Excluir:
a) na Equipe de Apoio das CPLs: 01, 02 e 03
Marina Queiroz Ladeira –RF 781.022.9
II – Incluir
a) na Equipe de Apoio das CPLs: 01, 02 e 03
Jacqueline Sales Aragão – RF 744.486.9
b) CPL/DRE- CL 04
PREGOEIRO (PRESIDENTE)
Jacqueline Sales Aragão – RF 744.486.9
PREGOEIRO SUBSTITUTO (PRESIDENTE SUBSTITUTO)
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
EQUIPE DE APOIO
José Luiz Francisco Chagas - RF 839.702.3
Felipe Pires Morandini - RF 877.880.9
Ione Braga de Oliveira - RF 620.572.1
Claudia Alexandra de Oliveira - RF 757.767.2
Paulo Sergio Ariede - RF 621.911.0
Vera Lúcia Alves - RF 723.546.1
Claudio Henrique de Souza - RF 753.054.4
Mariângela Gregolin - RF 748.909.9
Maria das Graças Silva Oliveira – RF: 676.462.2
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, os demais termos da Portaria SME nº 958 de 11 de 
fevereiro de 2021 permanecem inalterados.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITU-
BA/JARAGUÁ

6016.2019/0079021-5

PORTARIA Nº 090, DE 14 DE MAIO DE 2021

6016.2019/0072446-8
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 177/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF CHACARA TURISTICA

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída através da 

Portaria 177/2019 de modo a EXCLUIR a servidora Elisabete 
Araujo Souza, RF 804.932-7/1, Professora de Ensino Funda-
mental II e INCLUIR a servidora Lucinir Alves de Oliveira, RF 
842.393-8/1, Coordenadora Pedagógica.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 177/2019, DOC de 31/10/2019 – pág. 55 e Porta-
ria nº 034/2020, DOC de 28/02/2020 – pág. 15.

PORTARIA Nº 091, DE 14 DE MAIO DE 2021
6016.2019/0073634-2
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 280/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF CITY JARAGUA IV

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR os servidores abaixo relacionados na rela-

toria de ANDRESSA DE CASSIA NICOLAU DE GODOY LIMA– RF 
711.961.5/3:
NOME RF/VC Data de ingresso
Fabiani Poli De Figueiredo RF: 879.543.6/1 19/03/2020
Débora Cunha De Morais 843.407.7/3 29/06/2018
Hélio Damião Soares Da Silva 884.384.8/2 08/04/2021
Lais Aparecida Gomes Da Silva 886.349.1/1 26/04/2021
Simone Delatorre 881.639.5/2 09/04/2021
Katia Regina Andre Da Silva 881.870.3/2 05/05/2021

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 280/2019, alterada pela Portaria nº 111/2020 no 
DOC de 16/06/2020 – pág. 34.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 15, DE 14 
DE MAIO DE 2021

SEI 6016.2021/0035731-0

ALTERA O ARTIGO 14 DA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 59/2020, QUE DISPÕE SOBRE A 
ORGANIZAÇÃO DO PROGRAMA PEDAGÓGICO 
HOSPITALAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
SÃO PAULO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE
Art. 1º Alterar o artigo 14 da Instrução Normativa SME nº 

59, de 29/12/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 14. Caberá à Secretária Municipal de Educação, me-

diante Chamamento Público, celebrar Acordo de Cooperação 
para a abertura de classe hospitalar do Programa Pedagógico 
Hospitalar, bem como, definir o número de profissionais que 
serão disponibilizados para atuar nas referidas classes.

§ 1º Nos termos do artigo 30, inciso IV, do Decreto 
57.575/2016, poderá ocorrer dispensa do Chamamento Público 
na hipótese de a Organização da Sociedade Civil, interessada 
em celebrar o Acordo de Cooperação, se encontrar devidamente 
credenciada pela SME para o fim da presente Portaria.

§ 2º A análise e autorização dos pedidos apresentados nos 
termos do caput e § 1º deste artigo será realizada por comissão 
específica da SME/COPED.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.

 PORTARIA SME Nº 2.941, DE 14 DE MAIO DE 
2021

6016.2021/0044096-0

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITA-
QUERA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e na conformidade do disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278 de 7 de janeiro de 2002,

RESOLVE:
I – Revogar a Portaria 5.461 de 15/09/2020
II- Instituir Comissão Permanente de Licitação para atu-

arem no âmbito da Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
para processar licitações na modalidade Pregão, na seguinte 
conformidade:

CPL I
Presidente:

Ana Lúcia Milano RF 690.358.4
Suplente

Wendel Luiz Maia RF 695.452.9
MEMBROS/EQUIPE DE APOIO

Marlene de Oliveira Barrence RF 777.946.1
Márcia Marques Galves  RF 692.934.6
Gislene Rodrigues RF 753.396.9
Edmar Rodrigo Cecilio da Cunha RF 774.567.2

CPL II
Presidente:

Wendel Luiz Maia RF 695.452.9
Suplente

Ana Lúcia Milano RF 690.358.4
MEMBROS/EQUIPE DE APOIO

Marlene de Oliveira Barrence RF 777.946.1
Márcia Marques Galves  RF 692.934.6
Gislene Rodrigues RF 753.396.9
Edmar Rodrigo Cecilio da Cunha RF 774.567.2

III – A designação dos integrantes das CPL é feita sem 
prejuízo de suas atribuições normais junto às unidades em que 
trabalham, e poderão, em substituição, atuar em qualquer das 
comissões ora instituídas.

IV – A unidade requisitante responde perante a Superior 
Administração e o Egrégio Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo pelas informações contidas nos processos especiais 
de licitação, visando adotar as medidas que atendam aos prin-
cípios da Licitação dispostos na Lei nº 13.278/02, na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas respectivas alterações.

V – Caberá aos Núcleos da Diretoria Regional de Educação 
Itaquera proceder a todo expediente relativo aos certames 
licitatórios no âmbito da sua competência, até sua conclusão.

VI – A licitação na Modalidade Pregão será processada 
por uma das Comissões ora instituídas, cabendo ao Presidente 
exercer a função de Pregoeiro.

VII – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 3.250 de 28/04/2016.

Reunião de 02 de março de 2020, por meio da RESOLUÇÃO 08/CONPRESP/2018 – TOMBAMENTO DO 
CONJUNTO DE EDIFICAÇÕES E REGULAMENTAÇÃO DA MANCHA URBANA NO BAIRRO DA BARRA FUNDA, 
RESULTANTE DOS ESTUDOS PARA DEFINIÇÃO DA ÁREA ENVOLTÓRIA DO TEATRO SÃO PEDRO (ITEM 42), a 
qual se aguarda a Homologação (ato) pelo Sr. Secretário Municipal de Cultura no PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2004-0.251.126-0. 

A eventual contestação ao tombamento definitivo poderá ser apresentada após a publicação do ato 
citado acima, que dá efetividade a Resolução, conforme Artigo 15 da Lei Municipal nº 10.032/85. 

Qualquer projeto ou intervenção nesse imóvel (incluindo pequenos reparos) deverá ser previamente 
analisado e aprovado pelo DPH/CONPRESP. 

Após publicação em conjunto da Resolução e Homologação no Diário Oficial da Cidade, o texto integral 
da Resolução poderá também ser obtido no endereço: www.conpresp.sp.gov.br. 

Para ter acesso à minuta da resolução citada, enviar e-mail para conpresp@prefeitura.sp.gov.br se 
identificando. 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

De acordo com o artigo 14 e seu parágrafo segundo da Lei nº 10.032/85, ficam notificados ELADIO 
PEREIRA DA COSTA E NELCI SILVA DE OLIVEIRA e seus herdeiros ou sucessores, ou possuidores a qualquer 
título, que o imóvel de V. S.ª localizado na PRAÇA MARECHAL DEODORO, 214 (SQL 020.052.0091-3), 
anteriormente inserido em Abertura de Processo de Tombamento (APT) por meio da Resolução 
04/CONPRESP/2006 referente ao conjunto de edificações no entorno do Teatro São Pedro, teve seu 
TOMBAMENTO DEFINITIVO decidido na 661ª Reunião realizada em 29 de janeiro de 2018, rerratificada na 710ª 
Reunião de 02 de março de 2020, por meio da RESOLUÇÃO 08/CONPRESP/2018 – TOMBAMENTO DO 
CONJUNTO DE EDIFICAÇÕES E REGULAMENTAÇÃO DA MANCHA URBANA NO BAIRRO DA BARRA FUNDA, 
RESULTANTE DOS ESTUDOS PARA DEFINIÇÃO DA ÁREA ENVOLTÓRIA DO TEATRO SÃO PEDRO (ITEM 42), a 
qual se aguarda a Homologação (ato) pelo Sr. Secretário Municipal de Cultura no PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2004-0.251.126-0. 

A eventual contestação ao tombamento definitivo poderá ser apresentada após a publicação do ato 
citado acima, que dá efetividade a Resolução, conforme Artigo 15 da Lei Municipal nº 10.032/85. 

Qualquer projeto ou intervenção nesse imóvel (incluindo pequenos reparos) deverá ser previamente 
analisado e aprovado pelo DPH/CONPRESP. 

Após publicação em conjunto da Resolução e Homologação no Diário Oficial da Cidade, o texto integral 
da Resolução poderá também ser obtido no endereço: www.conpresp.sp.gov.br. 

Para ter acesso à minuta da resolução citada, enviar e-mail para conpresp@prefeitura.sp.gov.br se 
identificando. 


		2021-05-15T01:08:17-0300




